关于《关于稳定生猪生产保障市场供应的意见》
的起草说明
    闽清县农业农村局研究起草了《闽清县人民政府办公室关于稳定生猪生产保障市场供应的意见》，拟对我县生猪养殖企业平稳运行及下达2019-2021年生猪养殖目标任务的问题予以规范。现将现将有关情况说明如下： 
一、制定的基本情况

（一）生猪生产是农业的重要组成部分，猪肉是城乡居民的重要食品。抓好生猪生产，对保障市场供应、增加农民收入、促进经济社会稳定具有重要意义。为稳定生猪生产保障市场供应，根据省市的文件精神，特制定稳定生猪生产保障市场供应的意见。

（二）保障闽清县生猪养殖企业生产平稳运行，维护全县安定稳定。
二、起草过程和制定依据

1、起草过程：为做好《闽清县人民政府办公室关于稳定生猪生产保障市场供应的意见》的起草工作，县农业农村局根据全国全省全市稳定生猪生产保障市场供应电视电话会议精神和《国务院办公厅关于稳定生猪生产促进转型升级的意见》（国办发〔2019〕44号）、《福建省人民政府办公厅关于稳定生猪生产保障市场供应十条措施的通知》（闽政办〔2019〕43号）、《福建省人民政府办公厅关于印发福建省稳定生猪生产促进转型升级三年行动计划（2019-2021年）的通知》（闽政办〔2019〕46号）以及《福州市人民政府办公厅关于稳定生猪生产保障市场供应的意见》（榕政办〔2019〕129号）等文件精神，和县领导批示精神，组织摸底后拟定征求意见稿，征求了县直有关部门及乡镇政府意见，在各乡镇推荐相关生猪养殖场生猪存栏增减、扩建的意见基础上，结合生态环境保护等情况，形成初稿后报送县政府审定。县政府分管领导于2020年1月8日下午召开了专题会议进行了研究讨论，我局按专题会议要求进行了进一步的修改完善，形成目前这份讨论稿。
2、制定依据：《福州市人民政府办公厅关于稳定生猪生产保障市场供应的意见》（榕政办〔2019〕129号），2019年9月30日公布。
三、主要内容
（一）文件内容
主要参照市文件精神，提出8条意见，具体内容有：

1、全力保障猪肉市场供应。主要是要求加强活猪和猪肉储备，建立健全生猪产销对接机制。为主由县工信局牵头。
2、推动生猪产业转型升级。主要是大力发展生猪标准化规模化养殖，完成市政府下达我县的年出栏任务（2019年11.2万头、2020年13万头、2021年14.3万头），以及推进生猪养殖废弃物资源化利用。为主由县农业农村局牵头。

3、加快猪肉冷链物流体系建设。主要是扶持建设现代冷鲜肉品冷链物流和配送体系（争取国家和省级服务业引导资金支持，市县财政给予适当资金补助），推进养、宰、销一体化融合发展。为主由县工信局和发改局牵头。

4、强化非洲猪瘟防控工作。为主由县非洲猪瘟防控应急指挥部及各乡镇人民政府负责落实。

5、加大政策扶持力度。此项主要是在我县有需要新建养猪场时落实好上级对生猪养殖用地的新政策，以及落实和执行好上级关于禁养区划定调整和生猪发展金融扶持等方面的政策。为主由县自然资源和规划局、生态环境局牵头。

6、严格落实政府属地责任。主要是明确属地政府主要负责人是稳定生猪生产、保障市场供应的第一负责人，同时要求要稳定基层畜牧兽医机构队伍，保障畜牧兽医工作相关经费。

7、加强部门协调配合。主要是明确县农业农村局要发挥牵头作用，各相关部门要各负其责并加强协调配合。

8、强化舆论引导。主要是要宣传好生猪养殖有关政策，提振养殖信心，夯实生猪基础产能，稳定市场供应，营造良好舆论氛围。

（二）附表内容
按市政府下达我县的任务，分解下达给全县现有的29家生猪养殖场，即：2019年末存栏6.126万头、出栏11.2万头， 2020年末存栏7.2万头、出栏13.0万头，2021年末存栏7.9万头、出栏14.3万头，详见2019-2021年闽清县生猪养殖目标任务表（附件4）。

四、起草规范性文件过程中不同意见和协调情况

（一）关于生猪养殖指标下达问题
1、不增加新建场和暂不允许现有场扩建。一是根据近期摸底，现有生猪产能目前能完成市政府下达任务的情况下，所以建议不增加新的生猪养殖场。二是池园镇、东桥镇分别上报1个场拟扩建（详见附件3），考虑到扩建时人、车、物交流频繁，不利于防控非洲猪瘟疫情，建议目前不允许扩建，日后视情况再议。

2、现有生猪养殖场存栏数指标下达增减原则：
（1）有增加的，原则上按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限核定存栏数；

（2）部分场综合平衡现存栏数、环评存栏数、乡镇推荐数、平时工作配合情况等各方面因素，拟定存栏数；

（3）乡镇政府没有推荐增加的，不增加；在禁养区内的，调整为最低存栏数；

（4）2017年1月至今，有被环保立案处罚1万元以上的，按每万元减少50头存栏数核定。
（二）关于下达生猪养殖任务精准性问题
鉴于国内外非洲猪瘟疫情，形势仍较为严峻。非洲猪瘟防控工作细节多、要求高、难度大，猪感染后发病率、死亡率近100%，且冬春季易发病毒性疫病，不可预测性高，难以精准预估，导致核定下达的存栏数与日后实际情况可能会有大的变化。为了切实完成生猪生产任务，建议：所下达的2019-2021年闽清县生猪养殖目标任务在需要调整时，可由县农业农村局提出调整方案报请县政府同意后予以适当调整。
   （三）关于现有生猪养殖场增加核定指标后办理立项和环评问题
鉴于当前生猪生产难以精准预估，有不可预测性，建议根据“放、管、服”精神，按现有生猪养殖场栏舍面积对应的产能一次性办理到位立项和环评，即：县发改局在办理立项、生态环境局在办理环评时，按各养殖场现有栏舍面积每1.5平方米养1头的标准核定栏存头数予以办理（目前是按每2平方米养1头标准下达指标），若以后需调整养殖指标时，相关养殖场在这一环评指标内就不再需要重新进行立项和环评。

本次起草过程中是根据国务院、省、市的文件精神，结合前期摸底、征求意见及乡镇政府推荐的相关生猪养殖场生猪存栏增减、扩建的意见等实际情况下制定的，各方意见基本一致，没有出现涉及大的原则性问题的不同意见。
附：1、生猪养殖场存栏数增减原则和增减数情况说明

2、闽清县生猪养殖场增减存栏数情况表

3、闽清县生猪养殖场拟扩建推荐汇总表

4、2019-2021年闽清县生猪养殖目标任务表
                            闽清县农业农村局

                            2020年1月15日

附件1
生猪养殖场存栏数下达指标
增减原则和增减数情况说明

一、生猪养殖场存栏数下达指标增减原则

（一）根据近期摸底，在现有生猪产能目前能完成市政府下达任务的情况下，不增加新的生猪养殖场；因非洲猪瘟防控需要，目前暂不支持扩建。

（二）有增加的，原则上按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限核定。

（三）部分场综合平衡现存栏数、环评存栏数、乡镇推荐数、平时工作配合情况等各方面因素，拟定存栏数。

（四）乡镇政府没有推荐增加的，不增加；在禁养区内的，调整为最低存栏数。

（五）2017年1月至今，有被环保立案处罚1万元以上的，按每万元减少50头存栏数核定。
二、全县现有生猪养殖场存栏数增减情况
（一）按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限，增加存栏数的有13个场（详见附件2表1）。

（二）多因素考虑的有3个场（详见附件2表2）。

1.聚隆合作社按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限，可增加1万头，该合作社有被环保处罚，另考虑到原环评量仅2000头，给予增加2640头。

2.旺顺公司按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限，可增加3140头，乡镇推荐增加3990头，因该公司在尝试复养中，当前存栏数少，给予增加1870头。

3.众兴公司若按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限，存栏数将不增反减，因该公司原环评数较高，且各方面工作配合，积极性高，乡镇推荐备注该场可存栏4220头，乡镇推荐增加1000头，采纳乡镇意见，增加后的存栏数为3520头。

（三）乡镇政府有推荐增加，但按栏舍面积2 m2/头，存栏数小于1600头，实际上可存栏1600头以上，且目前为止没有受到环保处罚1万元以上的养殖场，增加存栏数至1600头（除了不增加的场，兜底1600头）共有4个场（详见附件2表3）。

1.澳锋公司1370头，增至1600头。

2.昌丰公司1500头，增至1600头。

3.语润公司1260头，增至1600头。

4.三松公司1430头，增至1600头。

（四）按乡镇政府没有推荐增加的，不增加；在禁养区的，调整为最低存栏数的有6个场（详见附件2表4）。

1、梅溪4个场（清鸿公司1300头、祥和公司1300头、顺兴公司1200头、牧兴公司1100头）、省璜1个场（亚顺合作社）没有增加。

2、禁养区的梅溪1个场（富农公司）减少至最低存栏量1000头。  

（五）按被环保立案处罚1万元以上的，每万元减少50头存栏数，涉及5个场（详见附件2表5）。

1.丰豚公司分别于2017、2018年被处罚合计20万元，扣减1000头。

2.聚隆合作社于2018年被处罚10万元，扣减500头。

3.安盛公司于2017年被处罚9万元，扣减450头。

4.鑫旺公司于2019年被处罚5万元，扣减250头。

5.牧兴公司于2019年被处罚1万元，扣减50头。因该场乡镇没有推荐增加，不增加也不再扣减。

附件2：

闽清县生猪养殖场增减存栏数情况表

表1：按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限，增加存栏数的13个场

	序号
	乡镇
	养殖场名称
	栏舍面积（m2）
	按1.5 m2/头可存栏
	按2 m2/头可存栏
	乡镇上报拟增加存栏数(头)
	乡镇上报增加后总存栏数（头）
	乡镇上报增减指标原因
	11月上旬摸底存栏数
	现环评存栏量（头）
	拟增加后存栏数
	增加数

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	金沙
	闽清县锦丰农牧有限公司
	6915
	4610
	3460
	3110
	4610
	　
	2370
	1500
	3460
	1960

	2
	白中
	闽清县兴旺农牧发展养殖有限公司
	3390
	2260
	1700
	937
	1940
	　
	1682
	1003
	1700
	697

	3
	
	福州市鸿翔养殖发展有限公司
	4001
	2670
	2000
	702
	2000
	　
	1725
	1298
	2000
	702

	4
	
	闽清县宜辉养殖有限公司
	5203
	3470
	2600
	1552
	2850
	　
	1848
	1298
	2600
	1302

	5
	 坂东
	闽清县旺新农牧发展有限公司
	4189
	2790
	2100
	355
	1370
	　
	1795
	1015
	2100
	1085

	6
	
	闽清县亚迪养殖有限公司
	3561
	2370
	1780
	372
	1450
	　
	1292
	1065
	1780
	715

	7
	
	福建省闽清顺意牧业有限公司
	3660
	2440
	1830
	260
	1298
	　
	1706
	1038
	1830
	792

	8
	塔庄
	福建省闽清福猪良种牧业发展有限公司
	14241
	9500
	7120
	3350
	9500
	猪舍面积足等
	8287
	6150
	7120
	970

	9
	省璜
	福州昌禾农牧业开发有限公司
	6770
	4510
	3385
	2000
	3500
	猪舍面积足等
	2109
	1500
	3390
	1890

	10
	桔林
	福建省闽清清禾农牧有限公司
	10459
	6970
	5230
	950
	5980
	　
	100
	5030
	5230
	200

	11
	
	闽清昌民兴达兴农牧有限公司
	7257
	4840
	3630
	2426
	4150
	　
	2649
	1724
	3630
	1906

	12
	下祝
	闽清县嘉洋农业发展有限公司
	3207.2
	2140
	1600
	1180
	2480
	升级改造
	0
	1300
	1600
	300

	13
	
	闽清好未来农牧有限公司
	4682.5
	3120
	2340
	2020
	3200
	升级改造
	227
	1180
	2340
	1160


表2：多因素考虑的3个场

	序号
	乡镇
	养殖场名称
	栏舍面积（m2）
	按1.5 m2/头可存栏
	按2 m2/头可存栏
	乡镇上报拟增加存栏数(头)
	乡镇上报增加后总存栏数（头）
	乡镇上报增减指标原因
	11月上旬摸底存栏数
	现环评存栏量（头）
	拟增加后存栏数
	增加数

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	池园
	福州众兴牧业有限公司
	4487.6
	2990
	2240
	1000
	3520
	现栏舍存得下4220头
	2501
	2520
	3520
	1000

	2
	上莲
	福州市旺顺养殖有限公司
	11972
	7980
	5990
	3990
	6840
	可承载6840头
	14
	2850
	4720
	1870

	3
	东桥
	福建闽清聚隆农业专业合作社
	24024
	16020
	12010
	10000
	12000
	猪舍面积充足等
	12096
	2000
	4640
	2640


表3：按2 m2/头没有达到1600头的，目前为止没有受到环保处罚1万元以上的养殖场，增加存栏数至1600头的
4个场

	序号
	乡镇
	养殖场名称
	栏舍面积（m2）
	按1.5 m2/头可存栏
	按2 m2/头可存栏
	乡镇上报拟增加存栏数(头)
	乡镇上报增加后总存栏数（头）
	乡镇上报增减指标原因
	11月上旬摸底存栏数
	现环评存栏量（头）
	拟增加后存栏数
	增加数
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	白中
	闽清三松养殖有限公司
	2856
	1905
	1430
	902
	1905
	　
	1195
	1003
	1600
	597
	

	2
	上莲
	闽清县澳锋养殖有限公司
	2733
	1820
	1370
	720
	1820
	猪舍面积有增加，可承载1820头
	333
	1100
	1600
	500
	

	3
	坂东
	闽清语润养殖有限公司
	2511
	1670
	1260
	253
	1265
	　
	1252
	1012
	1600
	588
	

	4
	三溪
	闽清县昌丰农牧有限公司
	2994
	2000
	1500
	674
	1710
	相比环评时增加猪舍面积800平方
	1461
	1036
	1600
	564
	


表4：不增加和减少的6个场

	序号
	乡镇
	养殖场名称
	栏舍面积（m2）
	按1.5 m2/头可存栏
	按2 m2/头可存栏
	乡镇上报拟增加存栏数(头)
	乡镇上报增加后总存栏数（头）
	乡镇上报增减指标原因
	11月上旬摸底存栏数
	现环评存栏量（头）
	拟增加后存栏数
	增加数

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	梅溪
	闽清清鸿养殖有限公司
	4574
	3050
	2290
	0
	1300
	古村落
	2514
	1300
	1300
	0

	2
	
	闽清县祥和农牧发展有限公司
	4631
	3090
	2320
	0
	1300
	省级美丽乡村
	2316
	1300
	1300
	0

	3
	
	闽清富农农牧发展有限公司
	3391.5
	2260
	1700
	0
	1300
	禁养区内
	1094
	1300
	1000
	-300

	4
	
	闽清县顺兴农牧发展有限公司
	2002.3
	1335
	1000
	0
	1200
	闽江沿线取水口
	612
	1200
	1200
	0

	5
	
	闽清县牧兴养殖有限公司
	1561.5
	1040
	780
	0
	1100
	梅溪新城水塔
	885
	1100
	1100
	0

	6
	省璜
	福建闽清亚顺农业专业合作社
	15071
	10050
	7535
	0
	5000
	周边群众意见大
	12143
	5000
	5000
	0


表5：按栏舍面积2 m2/头可存栏数为上限，但被环保立案处罚1万元以上的，每万元减少50头存栏数的5个场

	序号
	乡镇
	养殖场名称
	栏舍面积（m2）
	按1.5 m2/头可存栏
	按2 m2/头可存栏
	乡镇上报拟增加存栏数(头)
	乡镇上报增加后总存栏数（头）
	乡镇上报增减指标原因
	11月上旬摸底存栏数
	现环评存栏量（头）
	拟增加后存栏数
	增加数
	扣减数

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	梅溪
	闽清县牧兴养殖有限公司
	1561.5
	1040
	780
	0
	1100
	梅溪新城水塔
	885
	1100
	1100
	0
	不增不减

	2
	金沙
	闽清县丰豚畜牧发展有限公司
	10416.8
	6940
	5210
	3940
	6940
	　
	5033
	2980
	4210
	1230
	-1000

	3
	白中
	闽清白中鑫旺养殖有限公司
	6903
	4600
	3450
	1890
	3450
	　
	2800
	1560
	3200
	1640
	-250

	4
	池园
	福州市安盛养殖发展有限公司
	6157.5
	4110
	3080
	2590
	4110
	按栏舍面积
	3068
	1520
	2630
	1110
	-450

	5
	东桥
	福建闽清聚隆农业专业合作社
	24024
	16020
	12010
	10000
	12000
	猪舍面积充足等
	12096
	2000
	4640
	2640
	-500


附件3：

闽清县生猪养殖场拟扩建推荐汇总表

	序号
	养殖场名称
	地址
	现环评存栏量（头）
	拟扩建栏舍面积
	拟增加存栏数
	拟扩建后的存栏数
	备注

	1
	福州众兴牧业有限公司
	池园镇东前村
	2520
	5000m2
	3500
	7020
	含推荐增加的1000头

	2
	福建闽清聚隆农业专业合作社
	东桥镇溪芝村
	2000
	20000m2
	10000
	22000
	


附件4：

2019-2021闽清县生猪养殖目标任务表
	乡镇
	序号
	养殖场名称
	所在村
	2019年
	2020年
	2021年

	
	
	
	
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）

	梅溪
	1
	闽清清鸿养殖有限公司
	桥东村
	2050
	2357
	1300
	2350
	1300
	2360

	
	2
	闽清县祥和农牧发展有限公司
	樟洋村
	1888
	2570
	1300
	2350
	1300
	2360

	
	3
	闽清富农农牧发展有限公司
	钟石村
	1036
	242
	1000
	1810
	1000
	1820

	
	4
	闽清县顺兴农牧发展有限公司
	榕星村
	585
	1390
	1200
	2170
	1200
	2170

	
	5
	闽清县牧兴养殖有限公司
	扶山村
	885
	2300
	1100
	1990
	1100
	1990

	金沙
	6
	闽清县锦丰农牧有限公司
	鹤垱村
	1930
	2710
	3290
	5950
	3460
	6260

	
	7
	闽清县丰豚畜牧发展有限公司
	沃头村
	4106
	7596
	4210
	7620
	4210
	7620

	乡镇
	序号
	养殖场名称
	所在村
	2019年
	2020年
	2021年

	
	
	
	
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）

	白中
	8
	闽清县兴旺农牧发展养殖有限公司
	白汀村
	1375
	1650
	1530
	2770
	1700
	3070

	
	9
	闽清三松养殖有限公司
	保林村
	1065
	700
	1500
	2720
	1600
	2890

	
	10
	福州市鸿翔养殖发展有限公司
	霞溪村
	1410
	2000
	1830
	3310
	2000
	3620

	
	11
	闽清县宜辉养殖有限公司
	保林村
	1510
	2000
	2430
	4390
	2600
	4700

	
	12
	闽清白中鑫旺养殖有限公司
	霞溪村
	2282
	3450
	2660
	4820
	3200
	5790

	池园
	13
	福州市安盛养殖发展有限公司
	潘亭村
	2502
	4000
	2550
	4590
	2630
	4760

	
	14
	福州众兴牧业有限公司
	东前村
	2043
	3780
	3000
	5400
	3520
	6370

	上莲
	15
	闽清县澳锋养殖有限公司
	上寨村
	330
	508
	700
	1270
	1600
	2900

	
	16
	福州市旺顺养殖有限公司
	新村村
	14
	3150
	1550
	2800
	4720
	8540

	乡镇
	序号
	养殖场名称
	所在村
	2019年
	2020年
	2021年

	
	
	
	
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）

	坂东
	17
	闽清县旺新农牧发展有限公司
	限头村
	1464
	2230
	1930
	3490
	2100
	3800

	
	18
	闽清语润养殖有限公司
	林田村
	1021
	1987
	1300
	2350
	1600
	2900

	
	19
	闽清县亚迪养殖有限公司
	杨坂村
	1173
	1450
	1610
	2920
	1780
	3220

	
	20
	福建省闽清顺意牧业有限公司
	林田村
	1390
	1779
	1660
	3000
	1830
	3310

	三溪
	21
	闽清县昌丰农牧有限公司
	前光村
	1193
	1902
	1500
	2720
	1600
	2900

	塔庄
	22
	福建省闽清福猪良种牧业发展有限公司
	林洞村
	6756
	18300
	6940
	12500
	7120
	12890

	省璜
	23
	福州昌禾农牧业开发有限公司
	官洋村
	1725
	1600
	2650
	4800
	3390
	6140

	
	24
	福建闽清亚顺农业专业合作社
	太原村
	9673
	12160
	8420
	15090
	5000
	9050

	乡镇
	序号
	养殖场名称
	所在村
	2019年
	2020年
	2021年

	
	
	
	
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）
	年未存栏（头）
	全年出栏（头）

	桔林
	25
	福建省闽清清禾农牧有限公司
	桔林村
	100
	9050
	1910
	3500
	5230
	9470

	
	26
	闽清昌民兴达兴农牧有限公司
	后洋村
	2167
	5080
	3460
	6240
	3630
	6570

	东桥
	27
	福建闽清聚隆农业专业合作社
	溪芝村
	9360
	11639
	8100
	14590
	4640
	8400

	下祝
	28
	闽清县嘉洋农业发展有限公司
	池楼村
	0
	860
	500
	910
	1600
	2900

	
	29
	闽清好未来农牧有限公司
	尾厝村
	227
	3560
	870
	1580
	2340
	4230

	合  计
	61260
	112000
	72000
	130000
	79000
	143000


备注：本表下达的2019-2021年生猪养殖目标任务。若需要调整时，可由县农业农村局提出调整方案报请县政府同意后予以调整。
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